
COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 

(provincia di Crotone) 

 
Determinazione n. 46 del 04/04/2024 del Responsabile dell’area amministrativa 

finanziaria  

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L’APPROVVIGIONAMENTO DI 

CARBURANTE PER GLI AUTOVEICOLI DEL COMUNE DI SAN 

MAURO MARCHESATO (KR). ANNO 2024. CIG. B063E8ECEA. 

AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA CIRILLO S.R.L.. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 03/08/2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata 

responsabile dell’area amministrativa-finanziaria; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 04.01.2024 con la quale la sottoscritta veniva altresì 

incaricata della responsabilità del procedimento relativo alla predisposizione degli atti 

propedeutici e consequenziali finalizzati all’approvvigionamento del carburante per 

autotrazione per l’Autoparco Comunale; 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 11/01/2024 con la quale veniva approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026; 

Atteso che l’Amministrazione Comunale, per l’espletamento dei servizi di propria 

competenza mediante l’utilizzo di autoveicoli necessita regolarmente di carburante per 

autotrazione che acquista presso operatori economici mediante procedura ad evidenza 

pubblica; 

Considerato  

che l'importo della fornitura in oggetto, colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, trovando applicazione l’art 50 del D.lgs. 36/2023 “Procedure per 

l’affidamento” che al comma 1 lett. b) prevede, per gli affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto 

(fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa); 

che, in particolare l’art. 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, obbliga le 

pubbliche amministrazioni ad utilizzare le convenzioni Consip per particolari categorie 

merceologiche di beni, ivi compresi i carburanti, salva la deroga a condizione che gli 

affidamenti conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 

procedure di evidenza pubblica che prevedano corrispettivi inferiori almeno del 3 per cento 

per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete  rispetto ai migliori 

corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA 

e dalle centrali di committenza regionali;  

che il vigente AQ “Accordo Quadro Buoni Acquisto 2” attivo dal 15/03/2023 prevede una 

scontistica netto IVA Euro/litro di 0,033 (che applicherà la compagnia aggiudicataria per la 

Provincia di Crotone, ovvero ITALIANA PETROLI SPA); 

che, tuttavia, per questa Amministrazione risulta antieconomico avvalersi delle condizione 

dell’AQ di cui sopra in quanto, a causa della distanza del più vicino distributore IP (Città di 

Crotone) dal nostro centro, pari a ca 25 km., il rifornimento risulterebbe eccessivamente 

oneroso, dacchè un pieno di carburante costerebbe circa €. 7,00 in più rispetto al medesimo 

pieno effettuato presso i distributori locali (50 Lt. x €. 1,80 = €. 90, scontato da AQ: 87,987, 

quindi con un risparmio di €. 2,013, contro una spesa per trasferta A/R pari ad € 9,00 ca 

corrispondenti a circa 5 lt. di carburante per percorrere 50 km., senza considerare il tempo 

necessario che, per l’autocarro comunale ed il bus adibito al trasporto scolastico corrisponde 

a 2 h. circa); 

Dato atto  

che, pertanto appare assolutamente opportuno, nonchè economico, rifornire di carburante i 

veicoli comunali presso il rivenditore locale; 



che pareri della Corte dei Conti e giurisprudenza del Consiglio di Stato concordano 

nella facoltà di acquistare, al di fuori del Mercato elettronico (MePa) e della convenzione 

stipulata attraverso la Consip, il gasolio e la benzina per i mezzi comunali, a prezzi più 

vantaggiosi, e quando la p.a. riesca a dimostrare l’effettiva convenienza economica di tale 

scelta (Consiglio di Stato, sez. V, n. 1937 del 28 marzo 2018; Corte dei Conti, sez. contr. 

dell’Emilia-Romagna, nella deliberazione n. 286 depositata il 17 dicembre 2013; 

 deliberazione della Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto 29 maggio 

2017, n. 348);  

che occorre disporre di un impegno di spesa pari ad €. 10.000,00, indicativamente atto a 

coprire il fabbisogno di carburante per l’intero anno solare; 

che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico alla presente liquidazione è stato attribuito il Codice CIG: 

B063E8ECEA; 

Che contattato, il locale rivenditore, CIRILLO S.R.L., P.IVA 03466700790, corrente in San 

Mauro Marchesato, LOCALITA' LENZE STR. PROVINCIALE 38, ha confermato la 

propria disponibilità all’esecuzione dell’appalto e trasmesso la dichiarazione relativa al 

possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 

del Nuovo Codice dei Contratti (prot. n. 1142 del 04/; 

Viste le disposizioni di legge vigenti in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa,  

1. Di impegnare al cap…104502021 .la somma di €. 10.000,00 occorrente alla fornitura 

annuale presunta di carburante per gli autoveicoli di servizio del Comune di San 

Mauro Marchesato; 

2. Di prendere atto che l’approvvigionamento di carburante sarà effettuato presso il 

locale distributore CIRILLO S.R.L., P.IVA 03466700790, corrente in San Mauro 

Marchesato, LOCALITA' LENZE STR. PROVINCIALE 38, del quale è stata 

acquisita la regolarità contributiva (DURC PROT.INPS_39388888 scad. 24/05/2024); 

3. di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.lgs. 36/2023, ovvero tramite scrittura privata in modalità elettronica; 

4. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. Di pubblicare la presente determinazione mediante affissione all’albo pretorio on line 

del    Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi; 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito in L. n. 213 del 7 dicembre 

2012 la sottoscritta Dr.ssa Vittoria Barone, responsabile del servizio, previo controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, esprime parere Favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

FINANZIARIA 

 Dr.ssa Vittoria BARONE- 



Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità contabile Favorevole.  

Inoltre si appone il Visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’at.147 

bis, comma 1, del D.L. 174/2012 convertito in L. 213 del 7 dicembre 2012, certificando 

che la somma di € 10.000,00  trova copertura sul cap. 104502021 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott.ssa Vittoria Barone 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio in data 

  per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

   Il responsabile dell’Albo 

F.to Dott.ssa Vittoria Barone 

 

 


